## Ethica.

§. 65. **P**ostquam Creatoris nostri intellectum plane summum in rebus naturalibus contemplati sumus, ejus quoque æquissimam voluntatem in Ethicis inquirimus. Boni autem & felicitatis ex eo promanantis, uti & mediorem ad eam acquirendam facientium, ac denique voluntatem huic scopo aptantium cognitio *Ethica* vocatur seu *Philosophia practica*. Dividitur commode in *Philosophiam practicam universalem*, in *Jus naturæ Ethicum*, *Politicum*, in *Ethicam specialem* seu *Philosophiam morum*, & in *Philosophiam civilem*. Præsupponit Logicam præcipue, psychologiam & Theologiam naturalem. Philosophos Protestantés & Acatholicos, quamquam hac in scientia suo nimium fidentes genio turpiter subinde sint hallucinati, maximam tamen partem Ethicam resuscitasse iterum, suoque nitore restituuisse nemo inficias ibit, nisi qui quidquid est acatholicum, eo ipso pessimum judicat. Theologi Moralistæ omnia susque deque vertunt, & jura commiscentes modo positivi, dogmatici modo, modo civiles, modo naturales sunt: sæpe mali Theologi, raro boni Philosophi; quod vel ipsa deformata moralis scientiæ facies, depravati mores, laxæ sententiæ, ac Probabilissimi luxuries satis superque demonstrant. Inde utilitas scientiæ ethicæ atque ejus necessitas facile patet; Lex enim naturæ præ canonica aut civili urget; immo Deus ipse ut auctor gratiæ sibi ut auctori naturæ contradicere nequit, adeoque tum demum leges positive

tive Divinas inquirimus, ubi naturæ lex salva fuerit atque incolumis; hæc quippe hominem, illæ christianum formant.

## Philosophia practica universalis.

§. 66. **P**hilosophia practica universalis est scientia adfectiva practica dirigendi actiones *liberas* ex regulis *generalissimis*. Egimus autem de actionibus primo humanis earumque differentia. Quid sint actiones necessariae & liberae, bonae & malae: quid sit *intrinsece* bonum & malum, quid *moraliter*. De consensu inter actiones liberae & necessariae. De obligatione naturali, & lege naturæ.

### CLXV.

Lex naturæ hæc est: *fac ea, quæ ad tuam perfectionem tendunt; omitte, quæ ei repugnant: & cognoscitur ex convenientia actionum humanarum cum hominis natura.*

§. 67. De Deo auctore legis naturæ, & ejus ad legem naturæ obligatione singulari.

De auctore legis naturalis.

### CLXVI.

Deus est Legislator.

§. 68. De pœnis & præmiis naturalibus & positivis. De virtute & vitio, infirmitate & impotentia naturali.

### CLXVII.

Virtuosus non est, qui edit actionem legi naturæ extrinsece conformem ex puro metu pœnæ, vel spe præmii positivi; nisi accedat intrinseca conformitas.

§. 69. Perfectio propria est *finis* hominis, qui subsistere nequit, nisi simul gloria Dei illustretur. & aliorum perfectio perinde ac nostra promoveatur. Quid sit beatitudo hominis, summum bonum, summum malum, bonum verum & adparens, felicitas & infelicitas. Dedimus deinde regulas, & normam ad hanc beatitudinem & felicitatem perveniendi. Ne in has regu-

de beatitate & felicitate hominis.

las